nia imperialia, quibus rex

omanorum solet ornari, cum

1) ‘die’ Bz. 2) Bz.; ‘sedem’

C. Rodenberg.

quo, ad electionem ipsam
procedi potest et debet.

Vorher: (consuetudines), se-
cundum quas infra annum
et diem, postquam vacat
imperium, talis debet electio
celebrari, quacunque parte ipso-
rum anni et diei, quam ad hoc
iidem principes duxerint depu-
tandam.

§. 54. quem (terminum) si
forsan predicti principes infra
annum et diem a tempore?)
vacantis imperii concorditer
statuant, licet non exprimant,
quod ipsum peremptorium
esse velint, terminus tamen ab
eis prefixus taliter peremp-
torius reputatur.

§. b3. electione taliter cele-
brata, electus, si electioni
consenserit, ante Aquis-
granum per dies aliquos
facta mora, infra annum et
diem post celebratam electionem
eandem, quando electus voluerit,
per Coloniensem archi-
episcopum, ad quemid ex
officio suo spectat, in-
ungitur, consecratur et
etiam coronatur; quo facto
cuilibet via precluditur contra
electionem vel electum, iam
regem Romanorum effectum,
dicendi aliquid vel etiam
opponendi; sed idem electus,
predicto modo inunctus, conse-
cratus et coronatus, pro rege ha-
betur, et ei tamquam regi debet
a subditis et vasallis imperii
obediri, suo more homagia
et fidelitatis iuramenta

Rayn. 3) Bz.; ‘magnifici’ Rayn.

Der Brief Urbans IV. vom 27. August 1263 etc.

Rome inungitur, consecratur per
manus summi pontificis et sa-
crum imperii suscipit diadema.
Reddita insuper tibi
fueruntquampluraoppida,
castra, ville ac iura im-
perii tanquam regi, tuque, ip-
sius regni possessionem adeptus,
ipsam tenes et per sex annos
et amplius tenuisti.

177

prestari, assignari civi-
tates, oppida, castra, et
specialiter castrum de
Treveles, et alia iura im-
perii infra annum et diem a
tempore coronationis eiusdem,
ita quod si qui de vasallis im-
perii ei homagia non presti-
terint consueta et mon reddi-
derint civitates, castra et alia

supradicta, illis, que ab imperio
tenent eodem, sunt eo ipso
privandi.

Bei der so auffallenden Uebereinstimmung, dass sogar
Zufilligkeiten, wie das Warten Richards vor Aachen, zu Rechts-
bestimmungen erhoben sind, kénnte man meinen, dass die
Rechtsdarlegungen von dem Interpolator nach dem Berichte
der Gesandten angefertigt wiren. Allein abgesehen von der
inneren Unwahrscheinlichkeit spricht dagegen, dass Urban, wie
vorhin bemerkt ist, selbst bezeugt, von den englischen Ge-
sandten eine juristische Begriindung der Anspriiche Richards
erhalten zu haben, und dass in jenen Darlegungen Dinge er-
wihnt werden, die aus dem historischen Berichte nicht ge-
nomamen sind und die doch der Interpolator nicht erfunden
haben kann, wie die §. 53 vorgeschriebene Uebergabe von
Trifels') und das §. 54 dem Pfalzgrafen zugewiesene Recht,
bei einer streitigen Konigswahl Schiedsrichter zwischen den
Pritendenten zu sein. Der letzte Punkt konnte uns den Weg
weisen, der zu dem Verfasser des Schriftstiicks fiihrt: spiiter
ist derselbe Pfalzgraf Ludwig, der Richard gewiihlt hatte, mit
dhnlich grossen Anspriichen hervorgetreten, die zum Theil
vom Reiche anerkannt worden sind ?).